
4 13 de maio de 2021 Quinta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Arroio Grande torna público para conhecimento dos interessados, a abertura de
processo de Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, nº. 035/2021, que tem
por objeto Registro de Preço para a contratação de empresa especializada para a prestação de
serviço de locação de veículos automotivos para atender a necessidade das secretarias, conforme as
especificações do item 1.1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 28
/ 05 / 2021, às 09h01min. O Edital será publicado no portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Arroio Grande, 12 de Maio de 2021.

Ivan Antônio Guevara Lopez
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 001/2021 - Processo nº 231/2021
O Município de Riozinho- RS torna público que se encontra aberto o Pregão Eletrônico
nº 001/2021, sendo seu objeto a Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada e Trator
Agrícola.Asessão pública ocorrerá no as 08:00 horas do dia 27 demaio de 2021 no sítio:
https://www.compras.rs.gov.br . Sendo que o Edital na íntegra estará disponível aos
interessados também no sítio (https://www.pmriozinho.rs.gov.br/). Maiores informações:
Prefeitura Municipal de Riozinho/RS, pelo telefone (051) 3548-1090, Ramal 310, no
horário das 8h às 17hs de segunda à quinta e das 07hs às 13hs nas sextas-feiras ou via
e-mail: licitacao@pmriozinho.com.br. Riozinho/RS, 13 de maio de 2021. Alceu Marcos
Pretto - Prefeito Municipal

Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica – CEEE-GT
Companhia Aberta

CNPJ/MF n.º 92.715.812/0001-31 NIRE 43 3 0000769 3
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

ATA 221
LOCAL, DATA E HORA: Sede Social da Companhia Estadual de Geração e Transmissão
de Energia Elétrica, naAv. Joaquim Porto Villanova, nº 201, 4º andar, auditório, nesta capital,
dia 16 de dezembro de 2020, às 09h30min.PRESENÇAS: Acionistas representandomais de
99% do capital votante, conforme assinaturas apostas na Folha de Presenças deAcionistas.
Presentes também o Dr. Roberto Bezerra Machado, Coordenador Jurídico da Companhia, o
Sr. Paulo Roberto Dias Pereira, representante doConselho Fiscal.COMPOSIÇÃODAMESA:
Por aclamação, o Sr. Giovani Francisco da Silva, Diretor da Companhia, representante, por
procuração, do acionista majoritário CEEE-PAR, e a Sra. Amanda Turck, Secretária-Geral,
em exercício, da Companhia, foram escolhidos como Presidente e Secretária daAssembleia,
respectivamente. Presente também, na mesa, o acionista minoritário Centrais Elétricas
Brasileiras S.A. – ELETROBRAS, representado, por procuração, pela Dra. Carolina Sampaio.
PUBLICAÇÕES: I – CONVOCAÇÃO: A Assembleia foi regularmente convocada através
do Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Estado e no Jornal Cidades (Jornal
do Comércio), edições de 01, 02 e 03 de dezembro de 2020. Os Acionistas poderão ser
representados na Assembleia Geral por procuradores constituídos na forma do artigo 126,
§ 1º e 2º da Lei nº 6.404/76. Os instrumentos de mandato deverão ser depositados na sede
da Sociedade, na Secretaria Geral, com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas da
realização daAssembleia, naAvenida Joaquim Porto Villanova, nº 201, Prédio A1, 7° andar,
Bairro Jardim Carvalho, CEP 91410-400, Porto Alegre, Rio Grande do Sul. II – ORDEM
DO DIA: Contida no Edital de Convocação, foi apresentada pela mesa dos trabalhos aos
Acionistas para os devidos fins, sendo: DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA: 1 – Eleger
Conselheiros deAdministração: Face às indicações feitas pelo acionista majoritário CEEE-
PAR, bem como ao que estabelecem a Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76),
a Lei nº 13.303/16, o Decreto Estadual nº 54.110/18 e o Estatuto Social da Companhia,
os Acionistas deliberaram: a) reeleger para o cargo de Presidente do Conselho de
Administração aSra.VERAINÊZSALGUEIROLERMEN, brasileira, divorciada, economista,
portadora da cédula de identidade nº 6015799429, expedida pela SJS/RS, inscrita noCPF sob
número 259.547.330-15, residente e domiciliada na Rua Sarmento Leite, nº 763, apartamento
509, Bairro Cidade Baixa, Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 90050-170;
b) reeleger para o cargo de Conselheiro de Administração o Sr. EVERTON SANTOS
OLTRAMARI, brasileiro, casado, coronel da brigadamilitar, portador da cédula de identidade
nº 1035128469, expedida pela SSP/PCRS, inscrito no CPF/MF sob número 580.208.530-49,
residente e domiciliado na Rua Doutor Dário de Bittencourt, n° 300, Bloco B, apartamento
704, Bairro Jardim Europa, Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 91360-390.
c) ratificar todos os atos por eles praticados desde a expiração de seus mandatos em
26/04/2019. Os indicados, após exame dos respectivos currículos e apresentação dos
documentos em cumprimento à legislação estadual e federal vigentes, foram reeleitos, por
maioria dos votantes. O acionista minoritário Eletrobras se absteve de votar pela aprovação
das indicações. OsConselheiros ora reeleitos exercerão seusmandatos em complementação
ao mandato de 2 (dois) anos (biênio 2019/2021), sendo que o Conselheiro Everton Santos
Oltramari poderá ser reeleito conforme disposto no art. 32 do Estatuto Social da Companhia.
A título de remuneração mensal individual, os Conselheiros de Administração ora reeleitos
receberão R$ 3.265,08 (trêsmil, duzentos e sessenta e cinco reais e oito centavos), conforme
fixado pela Assembleia Geral Extraordinária nº 018, realizada em 15/05/2012. O Conselho
de Administração passará a ter a seguinte composição: CONSELHEIROS indicados pelo
Acionista CEEE-Par: Srs. VERA INÊZ SALGUEIRO LERMEN – Presidente do Conselho
de Administração; MARCO DA CAMINO ANCONA LOPEZ SOLIGO, EVERTON SANTOS
OLTRAMARI eANDRÉ BOFF CRUZ. Indicados pelo acionista minoritário Centrais Elétricas
Brasileiras S.A. – ELETROBRAS: Srs.MAURÍCIOCARVALHOMAZZINI e PAULOROBERTO
MIGUEZ BASTOS DA SILVA. O Presidente da Assembleia colocou a palavra à disposição
dos acionistas, não tendo ninguém semanifestado. ENCERRAMENTO: Concluída amatéria
da Ordem do Dia, o Sr. Giovani Francisco da Silva encerrou aAssembleia. LAVRATURADA
ATA: Foi autorizada a lavratura desta Ata na forma de sumário permitido pelo parágrafo 1º,
do artigo 130, da Lei nº 6.404/76. AAta foi lida, aprovada e assinada, extraindo-se as cópias
necessárias e destinadas aos fins legais. Porto Alegre, 16 de dezembro de 2020. Giovani
Francisco da Silva, Presidente da Assembleia e representante da Companhia Estadual de
Energia Elétrica Participações –CEEE-Par, Carolina Sampaio, representante, por procuração,
do acionista Centrais Elétricas Brasileiras – ELETROBRAS, Paulo Roberto Dias Pereira,
representante do Conselho Fiscal, Roberto Bezerra Machado, Coordenador Jurídico da
Companhia, OAB/RS 62.379, Amanda Turck, Secretária da Assembleia e Secretária-Geral,
em exercício, da Companhia.
AUTENTICAÇÃO:Na qualidade deDiretor-Presidente daCompanhia, declaro ser a presente,
extrato da ata original lavrada no livro próprio da Sociedade, nº 6, folhas 12 a 14. Porto
Alegre, 16 de dezembro de 2020.
JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL: Certifico o
registro em 06 demaio de 2021, sob o número 7678459 e protocolo 21/081813-1 da Empresa
43300007693, Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica – CEEE-
GT. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves. Secretário-Geral.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para Registro de Preços,
conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.

Tipo: Menor Preço
Processo: nº 21/2000-0027888-0
Pregão: nº 0348 /2021
Data do pregão: 27/05/2021 às 14:30 horas
OBJETO: Pregão eletrônico, para aquisição, através de registro de preço, para material
de Estomia.

O Edital encontra-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br
DA - Divisão de Compras

Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica – CEEE-GT
Companhia Aberta

CNPJ/MF n.º 92.715.812/0001-31
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA 669
LOCAL, DATAEHORA:Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, PrédioA1, Sala 722, 7º andar,
nesta capital, dia 08 de abril de 2021, às 21h. COMPOSIÇÃO DA MESA: O Conselho de
Administração da Companhia CEEE-GT reuniu-se, sob a presidência da Sra. Vera Inêz
Salgueiro Lermen, Presidente do Conselho de Administração. Conselheiros Titulares: Srs.
Marco da Camino Ancona Lopez Soligo, André Boff Cruz, Maurício Carvalho Mazzini e
Paulo Roberto Miguez Bastos da Silva. A reunião ocorreu por videoconferência. Confirmado
o quórum, iniciou-se a reunião. I – EXPEDIENTE: Reunião Extraordinária. II – ORDEM
DO DIA: Referida na Convocação, foi apresentada aos Conselheiros para os devidos fins.
ASSUNTOS PARADELIBERAÇÃO DOCONSELHO: 1 – Confirmação da verificação da
Condição Suspensiva e da eficácia da Cisão Parcial da CEEE-GT:O Diretor Presidente,
Sr. Marco da CaminoAncona Lopez Soligo, expôs aos Conselheiros que naAssembleia Geral
Extraordinária da CEEE-GT realizada em 18/02/2021, acerca da Cisão Parcial da CEEE-
GT, restou condicionado que a eficácia das deliberações tomadas em referida Assembleia
ficaria sujeita à celebração, com o Poder Concedente, de instrumento de formalização da
transferência da concessão regulada nos termos do Contrato de Concessão nº 025/2000 à
Companhia (“Condição Suspensiva”), e, após verificada a Condição Suspensiva, o Conselho
de Administração da Companhia deveria reunir-se a fim de deliberar relativamente à
confirmação da verificação da Condição Suspensiva e da eficácia da Cisão Parcial. Informou
que a Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL, em sua 9ª reunião pública ordinária,
ocorrida em 23 demarço de 2021, decidiu por: (i) aprovar o pedido de anuência daCompanhia
Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica – CEEE-GT de redução de seu
Capital Social, por consequência da transferência de outorgas de geração; (ii) transferir
da CEEE-GT para a Companhia Estadual de Geração de Energia Elétrica – CEEE-G a
titularidade de sua parcela da concessão da Usina Hidrelétrica – UHE Machadinho; (iii)
transferir da CEEE-GT para a CEEE-G a titularidade de sua parcela da concessão da UHE
Dona Francisca; (iv) transferir da CEEE-GT para a CEEE-G a titularidade da concessão dos
Aproveitamentos Hidrelétricos Jacuí, Passo Real, Canastra, Bugres, Ernestina, Capigui,
Guarita, Herval, Santa Rosa, Passo do Inferno, Forquilha, Ijuizinho e Itaúba; (v) aprovar a
minuta do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 9/1997, que visa formalizar
a transferência da parcela da concessão da UHE Machadinho detida pela CEEE-GT para
a CEEE-G; (vi) aprovar a minuta do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão
nº 188/1998, que visa formalizar a transferência da parcela da concessão da UHE Dona
Francisca detida pela CEEE-GT para a CEEE-G; (vii) aprovar a minuta do Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato de Concessão deGeração nº 25/2000, que visa formalizar a transferência
da concessão dos Aproveitamentos Hidrelétricos Jacuí, Passo Real, Canastra, Bugres,
Ernestina, Capigui, Guarita, Herval, Santa Rosa, Passo do Inferno, Forquilha, Ijuizinho e
Itaúba. Consignou que a assinatura do TermoAditivo ao contrato nº 025/2000 ocorreu em 06
de abril de 2021 e, portanto, foi atendida a condição suspensiva para eficácia da cisão dos
negócios de Geração e Transmissão da CEEE-GT. Destacou, por fim, a necessidade de o
Conselho de Administração da Companhia deliberar sobre a confirmação da verificação da
Condição Suspensiva e da eficácia da Cisão Parcial. O Conselho deAdministração aprovou
a confirmação da verificação da Condição Suspensiva e da eficácia da Cisão Parcial da
CEEE-GT. O Diretor-Presidente destacou que a partir deste ato a empresa CEEE-GT está
oficialmente cindida, bem como eficazes todos os atos aprovados na Assembleia Geral
Extraordinária da CEEE-GT realizada em 18 de fevereiro de 2021, incluindo, mas não se
limitando, à alteração da denominação social e do capital social da CEEE-GT. Nada mais
havendo, foi determinada a lavratura da Ata pela Secretária-Geral, Sra. Luciana Hoffmann
Teixeira. ENCERRAMENTO: Concluída a matéria da “Ordem do Dia”, a Sra. Vera Inêz
Salgueiro Lermen, Presidente do Conselho, encerrou a reunião. Porto Alegre, 08 de abril
de 2021. Vera Inêz Salgueiro Lermen, Presidente do Conselho de Administração, Marco
da Camino Ancona Lopez Soligo, André Boff Cruz, Paulo Roberto Miguez Bastos da Silva,
Maurício CarvalhoMazzini, Luciana Hoffmann Teixeira, Secretária-Geral.AUTENTICAÇÃO:
Na qualidade de Diretor-Presidente da Companhia, declaro ser a presente, cópia fiel da ata
transcrita no livro próprio da Sociedade, nº 9, folhas 113 a 115. Porto Alegre, 08 de abril
de 2021. JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL:
Certifico o registro em 05 demaio de 2021, sob o número 7677677 e protocolo 21/140369-5 da
Empresa 43300007693, Companhia Estadual de Transmissão de Energia Elétrica – CEEE-T.
Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves. Secretário-Geral.

AVISO DE ADITAMENTO AO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/6000003492

APregoeira daCEEE-GTprocedeu alterações no Edital acima.Adata de abertura da Proposta
fica mantida para o dia 14/05/2021, às 08h, no local indicado no Edital. A abertura da sessão
de disputa será às 09h da mesma data em www.pregaobanrisul.com.br.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1718-2021
Data: 16/05/2021. Horário: 08h às 14h.
Bairro: Farroupilha; Santana; Azenha.
Ruas e Avenidas: Olavo Bilac, 421 ao 532. Inacio Montanha, 35 ao 140. Lobo da Costa,
389 ao 480. Jeronimo de Ornelas, 14 ao 142. Jeronimo de Ornelas, 14 ao 135. Joao Pessoa,
1318. Santana, 175.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Equipamentos de Proteção;
Substituição de Estruturas; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1721-2021
Data: 16/05/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Mont Serrat; Auxiliadora.
Ruas e Avenidas: Artur Rocha, 470 ao 504. Anita Garibaldi, 667 ao 753. Anita
Garibaldi, 664 ao 752. Artur Rocha, 469.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Viamao

PES 1821-2021
Data: 16/05/2021. Horário: 08h às 14h.
Bairro: Fiuza; Faixa Viamao-Praias.
Ruas eAvenidas: Sen Salgado Filho, 11840 ao 12100. Est RS Quarenta, 12200
ao 13350.
Motivo: Substituição de Estruturas; Substituição de Poste(s).

ABASTECIMENTO

Bagé volta a se 
preocupar com o 
nível das barragens

Com a diminuição dos índices 
pluviométricos na região de Bagé nos 
últimos meses, os níveis das barragens 
que abastecem a cidade voltaram a 
preocupar. Segundo dados do Depar-
tamento de Água, Arroios e Esgoto de 
Bagé (Daeb), desde março estão sendo 
registradas precipitações muito abaixo 
do esperado.

Em abril, choveu apenas 33,4 milí-
metros, enquanto que a média histórica 
do mês é 123,6 milímetros. Já em maio, 
até agora, foram apenas 20,2 milíme-
tros. Assim, a barragem da Sanga Rasa 
está 5,20 metros abaixo do normal. Já a 
barragem do Piraí está 1,70m negativos. 
A Emergencial, por sua vez, está 0,55m 
aquém do que deveria ser o comum.

O Daeb está realizando reuniões 
permanentes a fim de decidir as medidas 
para os próximos dias, inclusive a im-
plantação de um possível racionamento. 
A direção da autarquia solicita para a 
população fazer o uso racional sempre 
que possível, tomando medidas de 
economia. “Não limpar calçadas com 
mangueiras, tratar a água da piscina para 
evitar a troca, regar plantas somente 
no final do dia, aproveitar a água da 
chuva para lavar o pátio e ficar atento a 
possíveis vazamentos são algumas das 
ações conscientes que podem ajudar 
muito”, destaca Franco Alves, diretor 
geral do Daeb.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Mensagem sobre 
cestas básicas em 
Caxias do Sul é falsa

A Fundação de Assistência Social 
(FAS) de Caxias do Sul emitiu uma 
orientação à comunidade de que uma 
mensagem falsa circula em grupos de 
mensagens, acerca da distribuição de 
cestas básicas em Caxias do Sul. Casos 
desse tipo foram registrados recente-
mente, com as pessoas sendo induzidas 
a fazer cadastros em sites que não são os 
oficiais para requisitar o auxílio.

A mensagem falsa que está sendo 
veiculada nos grupos diz: “Você viu, 
o CRAS está realizando Doações de 
cestas básicas que foram recebidas pela 
prefeitura. Eu acabei de solicitar para 
minha família, vê se você também tem 
direito aqui e marca o dia pra retirar: ht-
tps://cras.socialbeneficio.com. Para evi-
tar aglomerações eles estão entregando 
só com horário marcado”. A Fundação 
reitera que este não é o caminho para 
quem busca os alimentos.

As famílias em situação de vulne-
rabilidade social que precisarem da 
assistência social do município devem 
agendar atendimento nos Centros de 
Referência de Assistência Social (Cras), 
que atendem de segunda a sexta-feira, 
das 8h ao 12h e das 13h às 17h. Essa é, 
segundo a prefeitura, a única forma de 
realizar o cadastro. 


